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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na elektrotepelné technologie a vznik

technologického tepla přeměnou elektrické energie. Jsou zde přehledně a stručně popsány

jednotlivé metody ohřevů od klasických až po moderní. Na konci druhé kapitoly je řešen

příklad na ohřev válcové vsázky. Dále je zde z různých hledisek provedeno porovnání zdrojů

technologického tepla. Část práce je věnována technologii studeného kelímku a

vysokoteplotnímu tavení elektricky vodivých i nevodivých materiálů. Na závěr práce je

provedena úvaha o perspektivě elektrotepelných technologií s přihlédnutím k hospodárnosti,

účelnosti a efektivitě.

Klíčová slova

Technologické teplo, indukční ohřev, porovnání, studený kelímek, vysokoteplotní tavení,

perspektiva
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Abstract

This dissertation is focused on electrothermal technology and generation of technological

heat by conversion of electrical energy. Very clearly and briefly are described heating

methods from classical to modern. At the end of the second chapter is solved induction

heating of cylindrical material. Sources of technological heat are compared from different

aspects. One section of the work is devoted to the technology of cold crucible. There is

described melting of conductive and non-conductive materials with high temperature of

melting. Consideration about perspective of electrothermal technology with regard to

economy, efficiency and effectiveness is performed at the end of this work.

Key words

Technological heat, induction heating, comparison, cold crucible, high temperature

melting, perspective
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Seznam symbolů a zkratek

a2 hloubka vniku [m]

d,d2 průměr [m]

E intenzita elektrického pole [V/m]

f frekvence [Hz]

H intenzita magnetického pole [A/m]

I elektrický proud [A]

J proudová hustota [A/m
2
]

j imaginární jednotka [-]

k konstanta šíření [-]

L vlastní indukčnost cívky [H]

l délka [m]

M vzájemná indukčnost [H]

N Poyntingův vektor [W/m
2
]

P výkon [W]

Q teplo [J]

R elektrický odpor [Ω]

r,r2 poloměr [m]

S průřez vodiče [m
2
]

t čas [s]

U elektrické napětí [V]

x2 argument válcové vsázky [-]

α fázová konstanta [-]

β měrný útlum [-]

γ elektrická vodivost [S/m]

εo permitivita vakua [F/m]

εr relativní permitivita [-]

µo permeabilita vakua [H/m]

µr relativní permeabilita [-]

ρ rezistivita [Ω.m]

ω úhlová frekvence [s
-1

]
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ERÚ Energetický regulační úřad

ISM Induction Skull Melting = indukční tavení ve studeném kelímku

VAR Vacuum Arc Remelting = přetavování obloukem ve vakuu

konstanty:

εo ≐ (1/36π).10
-9

F/m permitivita vakua

µo = 4π.10
-7

H/m permeabilita vakua

vektorové veličiny - tučně kurzíva např.: E

fázory vektorových veličin – tučně kurzívou s pruhem nad veličinou např.:

matematické operátory:

rot rotace

div divergence

grad gradient

∇ Hamiltonův operátor (nabla)

∆ Laplaceův operátor (platí: ∆ = ∇2
)
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Úvod

Tématem této diplomové práce jsou přednosti elektrotepelných technologií. Jedná se o

technologie, které umožňují vznik tepla přeměnou elektrické energie. Technologické teplo se

však nemusí získávat pouze přeměnou z elektrické energie, ale existují i další možnosti jako

jsou spalování fosilních paliv nebo využití sluneční energie. Hlavním cílem mé práce je tyto

metody porovnat z různých hledisek za předpokladu, že použití elektrické energie je

nejvýhodnějším způsobem, jak získat teplo pro technologické účely.

V první části mé práce jsou přehledně uvedeny klasické i moderní metody elektrických

ohřevů. Ke každému typu je stručně popsán princip vzniku tepla a jeho možné využití v praxi.

Nejvíce prostoru je věnováno ohřevu indukčnímu. Tento perspektivní ohřev patří mezi

nejpoužívanější způsob přeměny elektrické energie na teplo. Pro efektivní využití indukčního

ohřevu je důležitá zejména správná volba frekvence, na což poukazuje výpočet kmitočtu při

ohřevu válcové vsázky v kapitole 2.7.2.

Zmiňované porovnání zdrojů technologického tepla je uvedeno ve třetí kapitole. V další

části práce jsou za použití odborných zdrojů literatury popsány elektrotepelné technologie, jež

jsou vhodné pro vysokoteplotní tavení elektricky vodivých materiálů.

V poslední kapitole je provedena úvaha nad tím, zda jsou elektrotepelné technologie

vůbec perspektivní do budoucna s ohledem na efektivitu, účelnost a hospodárnost.
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1 Technologické teplo

Technologické teplo je teplo, které se využívá ve zpracovatelských a výrobních

procesech. Toto teplo lze vyrobit pomocí různých zdrojů. Jedná se o sluneční energii,

chemickou energii fosilních paliv (ropa, uhlí, zemní plyn) a v poslední době nejvíce

upřednostňovanou elektrickou energii.

Vědním oborem, který se zabývá přeměnou elektrické energie v teplo, je elektrotepelná

technika. Teplo je formou přenosu energie. Je vyvolané působením neusměrněných

mikroskopických sil. Přenos tepla prostředím se uskutečňuje pomocí nosičů energie. Druh

nosičů, jejich rychlost ale i způsob přemísťování závisí na charakteru prostředí. Nosiči

energie mohou být elementární částice nebo elektromagnetické vlnění.

Způsoby přemísťování nosičů energie lze rozdělit podle koncentrace částic látky v daném

prostředí. V prostředích s vysokou koncentrací částic dochází k přenosu tepla z míst

s vysokou tepelnou koncentrací do míst s nižší koncentrací. Jedná se o látky v pevném nebo

kapalném skupenství. V proudících kapalinách přispívá k přenosu energie ještě přenos energie

hmotností prostředí. Tento způsob přenosu závisí na rychlosti proudící kapaliny.

V prostředích s nízkou koncentrací částic dochází k přemísťování nosičů energie zářením.

Existují tedy 3 způsoby přenosu tepla:

- vedení tepla (kondukce)

- proudění tepla (konvekce)

- sálání tepla (radiace). [5],[6],[7]
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2 Elektrotepelné technologie

Elektrické ohřevy se rozlišují podle fyzikálních principů přeměny elektrické energie na

užitečné teplo. Z časového hlediska je můžeme ještě rozdělit na klasické metody ohřevů a

odvozené nebo moderní metody.

Klasické metody elektrických ohřevů jsou:

- odporový ohřev

- indukční ohřev

- dielektrický ohřev

- obloukový ohřev

Mezi odvozené a moderní elektrické ohřevy patří:

- elektrodový ohřev

- infračervený ohřev

- mikrovlnný ohřev

- plazmový ohřev

- elektronový ohřev

- laserový ohřev [7]

2.1 Odporový ohřev

Elektrotepelná zařízení odporová pracují na principu Jouleova zákona. Prochází-li

vodičem elektrický proud, vzniká ve vodiči teplo. Teplo, jež se předává do svého okolí, je

úměrné druhé mocnině proudu a elektrickému odporu vodiče.

(2.1)

Kde:

R (Ω) je odpor vodiče

I (A) je procházející proud

t (s) je doba, po kterou prochází proud vodičem.
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Odpor vodiče je dán vztahem:

(2.2)

kde:

ρ [Ω.m] je rezistivita materiálu

l [m] je délka vodiče

S [m
2
] je průřez vodiče.

Odporová zařízení se rozdělují podle vzniku a působení tepla na 2 skupiny, a to na

zařízení s přímým odporovým ohřevem a zařízení s nepřímým odporovým ohřevem.

2.1.1 Přímý odporový ohřev

Přímý odporový ohřev je takový ohřev, při kterém dochází k přeměně elektrické energie

na teplo přímým průchodem proudu ohřívaným materiálem – vsázkou nebo elektricky

vodivou kapalinou – elektrolytem.

Tento druh odporového ohřevu se používá například pro ohřev dlouhých kovových tyčí,

v pecích na výrobu grafitu nebo ve sklárnách pro výrobu skla. [1],[5]

1 - ohřívaná tyč

2 - regulační transformátor

3 - Cu kontakty

Obr. 1 Přímý odporový ohřev tyčí [6]
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2.1.2 Nepřímý odporový ohřev

Při nepřímém odporovém ohřevu vzniká teplo v topných článcích a na povrch vsázky se

dostává zejména sáláním topných článků a prouděním vzduchu. Zařízení s nepřímým

odporovým ohřevem se nazývají odporové pece. Ty se dají rozdělit podle několika hledisek.

Nejzákladnější dělení je podle teploty:

1. nízkoteplotní pece do 600 °C

2. středoteplotní pece od 600 °C do 1100 °C

3. vysokoteplotní pece nad 1100 °C.


[…]


a přesným určením místa ohřevu.

Přeměna elektrické energie na teplo v odporových zařízeních se využívá kromě

technologických účelů také pro vytápění budov. V tomto případě se hodnotí spotřeba primární

energie. Je zaveden tzv. faktor energetické přeměny, který udává přepočet spotřebované

energie v budově na množství primární energie. Podle spotřeby primární energie se pak

posuzuje energetická náročnost budov. [49]

Tab. 8 Faktor energetické přeměny [50]

Zdroj Faktor energetické přeměny [kWh/kWh]

Zemní plyn a další fosilní paliva 1,1

Elektrická energie 3

c) ekologické hledisko

Technologické teplo se využívá v různých odvětvích průmyslu. Z nichž mezi největší

znečišťovatele životního prostředí bych zařadil hutní průmysl a strojírenství. Ať už se jedná o

palivový proces nebo elektrický ohřev, na začátku obou dochází většinou ke spalování

základní suroviny (uhlí, ropa, zemní plyn). Spalováním těchto fosilních paliv dochází ke

vzniku škodlivých emisí. Jedná se o tzv. skleníkové plyny (oxidy uhlíku, dusíku a síry).

Možností jak se těchto nebezpečných látek zbavit u elektrického ohřevu je například použití

vhodných obnovitelných zdrojů energie (např. energie větru, slunečního záření nebo vody).

Z ekologického hlediska se jeví jako nejlepší možnost pro výrobu technologického tepla

použití solárních soustav, o kterých jsem se zmínil v kapitole 3.3.

Dále bych také zohlednil vliv technologického procesu na pracovní prostředí respektive

na pracovníky. Při palivovém procesu je potřeba rozlišovat o jaké palivo se jedná. Při použití

plynných paliv probíhá provoz čistě, opakem toho jsou paliva tuhá. Také u elektrického

ohřevu je zajištěn čistý a zároveň bezpečný provoz.
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Závěr

Předkládanou diplomovou práci jsem rozdělil podle bodů v zadání do pěti hlavních

kapitol. Abych v práci dodržel určitou strukturu, bylo potřebné začít krátkou kapitolou, která

objasňuje pojem technologické teplo. Toto teplo je možné získat pomocí různých zdrojů, jimž

jsem se věnoval v následujících kapitolách. Nejprve jsem pomocí odborné literatury

přehledně uvedl používané elektrotepelné technologie od klasických až po moderní. U každé

technologie jsem popsal princip vzniku technologického tepla a jejich možné použití v praxi.

Na konci této kapitoly jsem řešil příklad týkající se vhodné volby kmitočtu při indukčním

ohřevu. Měl jsem za úkol spočítat ohřev tyčových přířezů z nemagnetické oceli a ověřit, zda

při indukčním ohřevu vypočítanou frekvencí nedojde k elektromagnetické průzařnosti vsázky.

Při volbě kmitočtu je důležité dodržet určitý poměr mezi poloměrem vsázky a hloubkou

vniku. Z toho důvodu jsem vycházel ze vztahu odvozeného z rovinného vlnění, kde teplo

vzniklé na poloměru r2 je přibližně 3a2. Po získání potřebného kmitočtu jsem zjistil, že

přibližně 83 % elektromagnetické energie se ve válcové vsázce přemění na teplo. Pokud bych

chtěl toto číslo zvětšit a zvolil vyšší kmitočet, zmenšila by se velikost hloubky vniku oproti

poloměru vsázky a narostly by ztráty vyzařováním do okolí.

Ve třetí kapitole jsem se dostal k hlavnímu cíli mé práci, kterým už podle názvu

„Přednosti elektrotepelných technologií“ bylo porovnání zdrojů technologického tepla a

poukázání na výhody jednoho z nich, a to elektrické energie. Ta se v současné době stále více

upřednostňuje nejen z důvodu klesajících zásob fosilních paliv. Elektrická energie z hlediska

ekonomického není nejlevnější variantou oproti jiným druhům energie a navíc se dá

předpokládat navyšování její ceny. Naopak z energetického a ekologického hlediska

elektrická energie vítězí nad ostatními zdroji technologického tepla. Oproti palivovému

ohřevu přináší celou řadu výhod popsaných v této kapitole. Do budoucna nelze opomíjet ani

využití sluneční energie, která se zatím při současných cenách fosilních paliv nevyplácí.

Dalším bodem mé práce bylo popsat aplikaci elektrotepelné technologie, která se používá

pro vysokoteplotní tavení elektricky vodivých materiálů. Jelikož potřebujeme u některých

materiálů dosáhnout teploty až okolo 3000 °C, je nejvýhodnější použít tzv. studený kelímek.

Ten nejenže umožňuje dosažení takto vysokých teplot, ale navíc chrání tavený materiál před

znečištěním. Studený kelímek je vhodnější pro tavení elektricky nevodivých materiálů, kde

dokáže pracovat s účinností přes 90 %. Ačkoliv je u elektricky vodivých materiálů účinnost

mnohokrát nižší, studený kelímek lze použít. Jako příklad tavení elektricky vodivých

materiálů popisuji tavení titanu.
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V poslední kapitole jsem měl posoudit perspektivu elektrotepelných technologií. Jako

nejvíce perspektivní technologii do budoucna vidím studený kelímek. Již nyní se pracuje na

výzkumu možného využití studeného kelímku pro zpracování radioaktivního paliva. Vyvíjí se

výrobky z krystalů částečně stabilizovaného oxidu zirkoničitého pro lékařské účely, které se

oproti stávajícím materiálům vyznačují vysokou pevností, tvrdostí, odolností a dalšími

výbornými vlastnostmi. Další velmi perspektivní oblastí je vysokofrekvenční dielektrické

svařování plastů. Jen u takového PVC se předpokládá nárůst jeho roční výroby o 20 milionů

tun do roku 2020.

Z této diplomové práce tedy vyplývá, že o technologickém teple a jeho využití neslyšíme

naposled.
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