Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Přednosti elektrotepelných technologií
Student: Bc. Tomáš BEZDĚK Std. číslo: E14N0057P
Vedoucí: prof. Ing. Jiří Kožený, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant Tomáš Bezděk vypracoval diplomovou práci celkově na 63 stranách s textem, odvozeními, výpočty, tabulkami a obrázky v plné shodě se zadanými zásadami pro vypracování diplomové práce. Diplomant na řešení úkolů pracoval systematicky a s mimořádným zájmem, prokázal schopnosti k samostatnému řešení úkolů z oblasti inženýrské praxe. Diplomovou práci obsahově, rozsahem a formou zpracování, grafickou i jazykovou úrovní, včetně přístupu jejího autora k řešení zadaného úkolu hodnotím známkou
v ý b o r n ě.

K předložené práci mám následující dotazy:

- v řešeném příkladu k určení vhodného kmitočtu pro indukční ohřev válcového přříezu jste uvažoval, že vsázka bude z nemagnetické oceli, jaký rozdíl by byl v případě magnetické oceli a ohřevu na teplotu 1 200 °C ? (str. 32)
- na str. 56 - objasněte tavení oxidu zirkoničitého "vysokofrekvenčním dielektrickým tavením ve studeném kelímku"
- jak hodnotíte "faktor energetické přeměny" z ekologického pohledu ? (str. 58)

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2016

.....
podpis vedoucího práce